к делу № 5-46-326/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

19 ноября 2021 года 							                                                        г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Полищук Е.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч.3 ст.14.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
Чучко Д. С., /изъято/
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/АП /изъято/от /изъято/года, технический эксперт Чучко Д.С. /изъято/в /изъято/ часов /изъято/ минуты по адресу: /изъято/при проведении технического осмотра транспортного средства /изъято/государственный номер /изъято/ оформил диагностическую карту/изъято/на данное транспортное средство, у которого выявлено несоответствие обязательным требованиям безопасности транспортных средств, а именно в нарушение п.19, п.22, п.67 Приложения № 1 Постановления Правительства РФ № 1434 от 15.09.2020 г. была выдана диагностическая карта и проведен технический осмотр на транспортное средство, в конструкцию которого внесены изменения: в передней части установлены дополнительные осветительные приборы, не предусмотренные конструкцией, также отсутствовала подсветка заднего государственного номера, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.14.4.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Чучко Д.С. вину признал полностью.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с пунктом 6 статьи 1 Федерального закона N 170-ФЗ от 1 июля 2011 года "О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее-Федеральный закон N 170-ФЗ) обязательные требования безопасности транспортных средств - требования к техническому состоянию транспортных средств (в том числе их частей, предметов их дополнительного оборудования), установленные международными договорами Российской Федерации или нормативными правовыми актами Российской Федерации, на соответствие которым осуществляется проверка транспортных средств (в том числе их частей, предметов их дополнительного оборудования), при проведении технического осмотра.
Частью 2 статьи 5 Федерального закона N 170-ФЗ предусмотрено, что технический осмотр проводится в соответствии с правилами проведения технического осмотра, установленными Правительством Российской Федерации. Действие данного требования может быть изменено или исключено в отношении участников экспериментального правового режима в сфере цифровых инноваций в соответствии с программой экспериментального правового режима в сфере цифровых инноваций, утверждаемой в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 258-ФЗ "Об экспериментальных правовых режимах в сфере цифровых инноваций в Российской Федерации".
Правила проведения технического осмотра, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 N 1434 (ред. от 30.06.2021) устанавливают порядок оказания услуг по проведению технического осмотра, включая оценку соответствия транспортных средств (в том числе их частей, предметов их дополнительного оборудования) обязательным требованиям безопасности находящихся в эксплуатации транспортных средств, проводимую в форме технического диагностирования, в целях допуска транспортных средств к участию в дорожном движении на территории Российской Федерации и в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации, а также за ее пределами.
Обязательные требования, предъявляемые при проведении технического осмотра к транспортным средствам отдельных категорий описаны в Приложении N 1 к Правилам проведения технического осмотра.
Согласно п.19 Приложения N 1 к Правилам проведения технического осмотра, отсутствие, разрушения и загрязнения рассеивателей внешних световых приборов и установка не предусмотренных конструкцией светового прибора оптических элементов (в том числе бесцветных или окрашенных оптических деталей и пленок) не допускаются. Указанное требование не распространяется на оптические элементы, предназначенные для коррекции светового пучка фар в целях приведения его в соответствие с требованиями ТР ТС 018/2011. В случае установки оптических элементов, предназначенных для коррекции светового пучка фар в целях приведения его в соответствие с требованиями ТР ТС 018/2011, подтверждение этого соответствия должно производиться в соответствии с разделом 9 приложения N 9 к ТР ТС 018/2011.
Согласно п.22 Приложения N 1 к Правилам проведения технического осмотра, изменение мест расположения и демонтаж предусмотренных конструкцией транспортного средства фар и сигнальных фонарей не допускаются.
В соответствии с п.67 Приложения N 1 к Правилам проведения технического осмотра, изменения в конструкции транспортного средства, внесенные в нарушение требований, установленных разделом 4 главы V ТР ТС 018/2011, не допускаются.
За оформление диагностической карты, подтверждающей допуск к участию в дорожном движении транспортного средства, в отношении которого не проведен технический осмотр или при проведении технического осмотра которого выявлено несоответствие этого транспортного средства обязательным требованиям безопасности транспортных средств предусмотрена административная ответственность по части 3 статьи 14.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Объективная сторона правонарушения заключается в выдаче диагностической карты, подтверждающей допуск к участию в дорожном движении транспортного средства, в отношении которого не проведен технический осмотр или при проведении технического осмотра которого выявлено несоответствие этого транспортного средства обязательным требованиям безопасности транспортных средств.
Диагностическая карта - документ в электронном виде, а в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, также на бумажном носителе, оформленный по результатам проведения технического осмотра транспортного средства (в том числе его частей, предметов его дополнительного оборудования), содержащий сведения о соответствии или несоответствии транспортного средства обязательным требованиям безопасности транспортных средств и в случае, если содержит сведения о соответствии обязательным требованиям безопасности транспортных средств, подтверждающий допуск транспортного средства к участию в дорожном движении на территории Российской Федерации и в соответствии с международными договорами Российской Федерации также за ее пределами (п. 2 ст. 1 Федерального закона N 170-ФЗ).
       Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
Кроме признания вины Чучко Д.С., его виновность в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № /изъято/АП № /изъято/от /изъято/года, в котором изложены обстоятельства совершенного Чучко Д.С. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения (л.д.1); рапортом сотрудника полиции, зарегистрированного в КУСП за № /изъято/от /изъято/ (л.д.6), копией диагностической карты (л.д.7), фото транспортного средства (л.д.8-9), свидетельством о постановке на учет в налоговом органе, о государственной регистрации ИП /изъято/ (л.д.10-11); копией приказ о приеме на работу Чучко Д.С. на должность технического эксперта (л.д.12).
С учетом установленных и исследованных в судебном заседании обстоятельств, мировой судья считает доказанной вину Чучко Д.С. в оформлении диагностической карты, подтверждающей допуск к участию в дорожном движении транспортного средства, при проведении технического осмотра которого выявлено несоответствие этого транспортного средства обязательным требованиям безопасности транспортных средств, а квалификацию его действий по ч.3 ст.14.4.1 КоАП РФ - правильной.
Согласно примечанию к указанной статье КоАП РФ технические эксперты в области технического осмотра транспортных средств, совершившие административные правонарушения, предусмотренные настоящей статьей, несут административную ответственность как должностные лица.
При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Чучко Д.С., мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Чучко Д.С. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере санкции, предусмотренной частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Чучко Д.С.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.4.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате по реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК 828 1 16 01143 01 0401 140.
Административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить Чучко Д.С., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано, принесен протест в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья       		                          /подпись/			            Е.Д. Полищук